
  

                  

Comune di Assago 
Città Metropolitana di Milano  

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 3  DEL 31/01/2023 

 

 

Conferimento incarico di Responsabile “Area Affari Legali e Personale Giuridico” al 

Segretario Generale. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con decorrenza dal 21/11/2022 è stato nominato Segretario Generale titolare della 

sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Garbagnate Milanese (capo convenzione) e Assago 

la dott.ssa Roberta Beltrame; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 14 del 26/01/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata  la macro struttura dell’ente, con decorrenza dal 

1/2/2023, recante le aree, le funzioni / attività e le unità di personale assegnate ad ogni area, nonché 

è stata approvata la relativa pesatura per ogni responsabile di area; 

 

Dato atto che nella suddetta struttura organizzativa è stata prevista una nuova area denominata 

“Affari Legali e Personale Giuridico” le cui funzioni / attività sono così di seguito indicate: 

 

 Affari legali e contenzioso 

 Gestione giuridica del personale 

 Controlli interni 

 Anticorruzione e trasparenza 

 Ufficio procedimenti disciplinari 

 Accesso civico e FOIA 

 Relazioni Sindacali 

 

Dato atto che la nuova struttura organizzativa prevede per gli adempimenti anticorruzione e 

trasparenza il supporto del personale dell’area “amministrativa e affari generali” e per gli 

adempimenti   all’UPD e ai controlli interni il supporto del personale dell’area “ risorse umane e 

organizzazione”; 

 

Considerato che occorre procedere alla nomina del responsabile “Area Affari Legali e Personale 

Giuridico”  a decorrere dal 1/2/2023; 

 

Ritenuto di conferire l’incarico di che trattasi al Segretario Generale dott.ssa Roberta Beltrame, , 

con conferimento della titolarità di Posizione Organizzativa (dal 1° aprile 2023 incarico di elevata 

qualificazione), attribuzione di tutte le funzioni gestionali previste dall’art. 107 commi 2 e 3, per 

combinato disposto con l’art. 109, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché nomina a datore di lavoro per la 

predetta Area, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

 



  

Visti: 

 il DPR 465/1997; 

 gli artt. 50, comma 10, 89, comma 6 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 gli artt. 5, comma 2, 19, commi 1 e 1/ter e 21, commi 1 e 1/bis, 53 e 70, comma 3 del D.Lgs 

30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 gli artt. 5, comma 11, lettera a) e 16, comma 9, del D.L. 06/07/2012 n. 95, come convertito 

dalla Legge 07/08/2012 n. 135; 

 l’art. 20 del D.Lgs 08/04/2013, n. 39; 

 l’art. 51 e seguenti del vigente Statuto comunale; 

 gli artt. 12 e 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Assago; 

 il vigente CCNL del 16 novembre 2022 funzioni locali; 

 il vigente CCNL del 17 dicembre 2020 dei Segretari Comunali e provinciali; 

 

DECRETA 

 

1. di conferire dal 1/2/2023 e fino al 31/12/2023 al Segretario Generale dott.ssa Roberta 

Beltrame l’incarico di Responsabile “Area Affari Legali e Personale giuridico”, con titolarità 

di Posizione Organizzativa (dal 1° aprile 2023 incarico di elevata qualificazione) in 

relazione alle funzioni / attività sotto indicate: 

 

 Affari legali e contenzioso 

 Gestione giuridica del personale 

 Controlli interni 

 Anticorruzione e trasparenza 

 Ufficio procedimenti disciplinari 

 Accesso civico e FOIA  

 Relazioni Sindacali 

 

con l’avvertenza che esso comporta: 

- l’assunzione del ruolo e dei compiti del datore di lavoro secondo le indicazioni dell’art. 5, 

comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e dell’art. 89, comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

- la titolarità della gestione dei poteri di autorizzazione all’accesso degli atti di pertinenza del 

plesso cui il presente incarico è riferito, secondo le indicazioni desumibili dalla Legge 

07/08/1990 n. 241; 

- la funzione di responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e 

del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196; 

- in relazione ai contratti dell’Ente, la responsabilità delle relative procedure a partire dalla 

determinazione a contrarre;   

2. di nominare il Segretario Generale quale datore di lavoro per la sicurezza dell’ Area 

coordinata, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 18 del D. Lgs.  81/2008 ad eccezione degli 

obblighi previsti dall’art. 18 comma 1 lettere a), b), d), l), o), p), r), s), v), aa) in quanto 

conferiti al responsabile dell’ Area Edilizia Pubblica; 

 

3. di assegnare i compiti di cui all’art.12 del richiamato Regolamento per la disciplina degli 

Uffici e dei Servizi: 

 



  

a. adozione delle determinazioni di spettanza, ivi comprese quelle concernenti la gestione 

finanziaria, sia sotto l’aspetto dell’entrata, per l’accertamento, che sotto l’aspetto della 

spesa, per l’impegno, unitamente a tutti gli atti consequenziali; 

b. espressione di pareri di regolarità tecnico e/o contabile sulle proposte di deliberazione; 

c. approvazione dei progetti definitivi, esecutivi e delle relative varianti, nonché approvazione, 

dei capitolati di pubblica fornitura e delle relative varianti, dei capitolati degli appalti di 

servizi.  

d. adozione di tutti gli atti a rilevanza esterna, ivi compresi i provvedimenti concessori ed 

autorizzativi, nonché i relativi atti di autotutela; 

e. attività istruttoria e preparatoria delle attività decisorie degli organi politici mediante pareri, 

proposte, documenti, schemi di provvedimenti e di contratti; 

f. predisposizione di strumenti operativi (budget, rapporti per controllo di gestione) per 

realizzare gli indirizzi e verificare gli obiettivi assegnati; 

g. individuazione dei Responsabili dei procedimenti amministrativi nell’ambito delle strutture 

di massimo livello, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7/8/1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni; 

h. presidenza e responsabilità delle procedure di gara e di concorso; 

i. stipulazione dei contratti, compresi contratti individuali di lavoro e contratti di lavoro 

autonomo, salvo quanto previsto dal successivo art. 69, comma 2; 

j. affidamento di incarichi a soggetti esterni; 

k. organizzazione e gestione delle risorse umane all’interno della propria struttura in 

particolare, eventuale articolazione in più Servizi, autorizzazione e controllo del lavoro 

straordinario, delle ferie e dei permessi, attribuzione dei trattamenti economici accessori, 

assegnazione di mansioni superiori e articolazione orari differenti di lavoro per esigenze di 

servizio; 

l. razionalizzazione, standardizzazione e semplificazione delle procedure e delle metodologie 

di lavoro; 

m. controllo e verifica dei risultati dell’attività della struttura da effettuarsi periodicamente 

anche attraverso rapporti; 

n. costante monitoraggio dello stato di avanzamento degli obiettivi assegnati; 

o. certificazione degli atti di competenza; 

p. adozione degli atti di organizzazione interna; 

q. proposta delle risorse e dei profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti 

dell'ufficio cui sono preposti anche al fine dell'elaborazione del documento di 

programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

r. concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di 

corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell'ufficio cui sono preposti; 

s. effettuare la valutazione del personale assegnato ai propri uffici, nel rispetto del principio del 

merito; 

t. in caso di mobilità di personale all’interno della propria Struttura rilasciare apposito attestato 

sulla professionalità in possesso del dipendente in relazione al posto ricoperto o che andrà a 

ricoprire.  

u. è responsabile delle eventuali eccedenze delle unità di personale che si dovessero presentare; 

v. il responsabile dell’Area in cui il dipendente lavora nonché la P.O. eventualmente preposta 

all'amministrazione generale del personale, secondo le rispettive competenze, curano 

l'osservanza delle disposizioni in materia di assenze del personale, in particolare al fine di 

prevenire o contrastare, nell'interesse della funzionalità dell'ufficio, le eventuali condotte 

assenteistiche, richiedono le visite mediche di controllo ove ritengono necessario.  

 

 



  

4. di conferire le risorse finanziarie di cui al PEG deliberato successivamente al Bilancio di 

Previsione; 

 

                                                                                                             

Assago, 31/01/2023 

                                                                                                         IL SINDACO 

                                                                                                          Lara Carano 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente provvedimento.  

 

Assago, 31/01/2023 

In sostituzione del Responsabile dell’Area          

Economico Finanziaria 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE 

                                                                                                       Rag. Paola Conti 

 

 

  

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 

 


